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ATZINUMS PAR IZMAIŅU NOVĒRTĒŠANU AKREDITĒTĀ STUDIJU VIRZIENĀ 

 

Biznesa augstskola Turība (turpmāk – BAT) 

STUDIJU VIRZIENS: 

“Tiesību zinātne ‘’ 

 

Iesniegta izmaiņām: 

akadēmiskā bakalaura studiju programmā „Tiesību zinātne”  

(izglītības klasifikācijas kods: 43380) 

 

 

Informācija par ekspertu  

Vārds Jānis  Uzvārds Grasis 

Darbavieta Rīgas Stradiņa 

universitāte 

Amats profesors 

 

Grāds/ profesionālā kvalifikācija   

Apliecinu, ka, vērtējot studiju programmu, man NAV interešu konflikta Apliecinu, ka man 

nav interešu 

konflikta 

 

Novērtēšanas vizītes datums: 2023.gada 11.jūlijs 

 

Atzinums sniegts, pamatojoties uz vizītes laikā gūtajām atziņām un veiktajiem 

novērojumiem un šādiem avotiem: 

 

BAT 19.01.2023 iesniegums Nr.1.1.-07/261 un tam pievienotie dokumenti: 

  

● 1.pielikums. Akadēmiskās bakalaura studiju programmas "Tiesību zinātne" studiju 

programmas parametri pirms un pēc izmaiņu veikšanas 

● 2.pielikums. Pamatojums Akadēmiskās bakalaura studiju programmas "Tiesību zinātne" 

īstenošanai Liepājas filiālē 

● 3.pielikums. Materiāltehniskās bāzes un infrastruktūras apraksts Liepājas filiālē 

● 4.pielikums. Plānotais studējošo skaits Akadēmiskajā bakalaura studiju programmā "Tiesību 

zinātne" Liepājas filiālē 

● 5.pielikums. Informācija par studiju procesa nodrošināšanu un kvalitātes uzraudzību BAT 

● 6.pielikums. Akadēmiskās bakalaura studiju programmas "Tiesību zinātne" īstenošanā 

iesaistītie mācībspēki Liepājas filiālē  

● Studiju virziena “Tiesību zinātne” īstenošanā iesaistīto papildus mācībspēku CV 

 

 

1. Informācija par augstskolas plānotajām izmaiņām 

 

BAT vēlas studiju virzienā “Tiesību zinātne” iekļautajā akadēmiskā bakalaura studiju 

programmā „Tiesību zinātne” veikt sekojošas izmaiņas: studiju programma tiek īstenota ne tikai 

Rīgā, bet arī Liepājas filiālē: Rīgas iela 50, Liepāja, LV-3401. BAT plāno  minēto studiju 

programmu īstenot Liepājā nepilna laika neklātienē (sestdienās). BAT iesniegumam ir 

pievienots Filiāles nolikums. 

 

 

 



2 

 

2. Vizītes gaitas un tikšanās ar augstskolas pārstāvjiem pārskats 

 

Vizīte notika Liepājā, Rīgas ielā 50 BAT filiālē 2023.gada 11.jūlijā. Tās ietvaros notika tikšanās 

ar darba devēju pārstāvjiem un BAT partneriem, studiju programmas mācībspēkiem (tajā skaitā 

ar tiem, kas ir piesaistīti BAT filiālei Liepājā), BAT vadību, studiju programmas vadību, 

potenciālajiem studentiem filiālē. Nobeigumā tika veikta BAT Liepājas filiāles 

materiāltehnisko resursu apskate un izvērtēšana. 

 

Darba devējus pārstāvēja:  

Normunds Brucis - SIA "IK projekts" valdes loceklis; 

Gatis Griezītis – Liepājas Olimpiskā centra valdes priekšsēdētājs; 

Normunds Kupšis - SIA “Vektra 21” valdes priekšsēdētājs; 

Kristīne Niedre - Lathere - Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldes vadītāja;  

Salvis Roga - Liepājas domes priekšsēdētāja vietnieks. 

Neviens no darba devēju pārstāvjiem nav BAT absolvents; ir bijusi tikai lietišķa komunikācija 

ar BAT pārstāvjiem. Darba devēji atzinīgi novērtēja BAT ierosinājumu, ka Liepājā studenti 

varēs apgūt tiesību zinības bakalaura grāda iegūšanai; studenti paliks Liepājā/Kurzemē un 

reģionā ir stabils pieprasījums pēc juristiem. To īpaši uzsvēra Liepājas domes pārstāvji. Darba 

devēji ir gatavi piedāvāt prakses vietas topošajiem juristiem. Uz jautājumu par valsts vienotā 

jurista kvalifikācijas eksāmena (turpmāk - VVJKE) rezultātu ietekmi uz BAT un filiāli Liepājā, 

darba devējiem nebija konkrētas atbildes, jo to viņi nav analizējuši. Kopumā darba devēji 

atbalsta BAT ieceri akadēmiskā bakalaura studiju programmu „Tiesību zinātne” īstenot 

Liepājas filiālē. 

 

BAT mācībspēkus pārstāvēja:  

Inese Borga - docē studiju kursus: Civiltiesības. Saistību tiesības, Komerctiesības, Lietvedība 

un valsts valoda Prezentācijas prasmes juristiem (piedalījās online Webex platformā); 

Iveta Golta - docē studiju kursus: Civilprocess, Civiltiesības. Vispārīgā daļa, Tiesību teorija; 

Edgars Golts - docē studiju kursus: Kriminālprocess, Krimināltiesības, Maksātnespējas 

tiesības, Tiesību aizsardzības iestādes; 

Iveta Kārkliņa - docē studiju kursus: Konstitucionālās tiesības, Civiltiesības. Ģimenes un 

mantojuma tiesības, Civiltiesības. Lietu tiesības; 

Linda Kumpe - docē studiju kursus: Administratīvās tiesības, Administratīvais process; 

Jānis Načisčionis - docē studiju kursus: Administratīvās tiesības, Publiskās tiesības biznesā, 

Būvniecības tiesiskais regulējums (piedalījās online Webex platformā); 

Nikolajs Ozoliņš - docē studiju kursus: Vispārējā valsts zinātne, Finanšu un nodokļu tiesības, 

Pašvaldību tiesības. 

Inese Borga, Edgars Golts, Iveta Golta, Iveta Kārkliņa  un Linda Kumpe ir BAT tiesību zinātnes 

studiju absolventi un joprojām izrāda savu lojalitāti BAT turpinot strādāt kā docētāji. Edgars 

Golts ir saņēmis Liepājas pilsētas gada balvu zinātnē. Linda Kumpe ir pirmā studente, kas BAT 

ir nokārtojusi VVJKE, par to saņemot 2022.gada BAT Goda absolventes titulu. Viņa dalās ar 

studentiem ar savu pieredzi, kā gatavoties un kas jāņem vērā kārtojot VVJKE. 

Jānis Načisčionis norādīja, ka BAT Liepājas filiālē jau veiksmīgi īsteno pirmā līmeņa 

profesionālo augstākās izglītības studiju programmu “Tiesību zinātne”. Studenti jau kādu laiku 

norāda, ka labprāt  turpinātu studijas arī akadēmiskā bakalaura studiju programmā “Tiesību 

zinātne” Liepājā. Šobrīd   BAT Liepājas filiāles studentiem to iespējams izdarīt tikai BAT 

galvenajā mītnes vietā - Graudu ielā 68, Rīgā.  

Inese Borga norādīja, ka studentiem doties no Liepājas uz Rīgu attāluma dēļ nav vienkārši. 

Tāpēc tie bieži pieņem lēmumu par studiju neturpināšanu vai studiju turpināšanu citās 
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augstskolās, kas piedāvā bakalaura līmeņa studiju programmas Liepājā. Ir veikta studentu 

aptauja, kas pierādīja, ka studenti noteikti izvērtētu iespēju turpināt bakalaura līmeņa tiesību 

zinību studijas Liepājā BAT.  

Nikolajs Ozoliņš pats bieži brauc uz BAT filiālēm, un ir apmierināts ar BAT pastāvošo 

atalgojuma politiku. Arī pārējie docētāji pauž savu lojalitāti BAT, gan sākot ar atalgojumu, gan 

atbalstu pētniecībai. Pēc docētāja pieprasījuma BAT nodrošina automašīnu braukšanai uz 

nodarbībām vai arī apmaksā transporta (autobuss, vilciens vai degviela) izdevumus, saņemot 

pretī norēķina dokumentus. 

 

Uz jautājumu par VVJKE rezultātu ietekmi uz studentu izvēli studēt tiesību zinātnes bakalaura 

studijās BAT, J.Načisčionis norādīja, ka BAT ir veikusi izmaiņas studiju programmās un 

konkrētu studiju kursu saturā, lai studiju procesu maksimāli pielāgotu VVJKE prasībām. Pirms 

pašiem eksāmeniem tiek nodrošinātas arī konsultācijas visās 5 VVJKE jomās. Docētāji atbalsta, 

ka arī studentiem Liepājas filiālē ir jābūt aktīvākiem piedaloties gan tiesu izspēlēs, gan arī citos 

projektos. 

Inese Borga ierosina paplašināt juridiskās literatūras klāstu Liepājas filiālē. 

Kopumā BAT docētāji atbalsta BAT ieceri akadēmiskā bakalaura studiju programmu „Tiesību 

zinātne” īstenot Liepājas filiālē. 

 

BAT vadību pārstāvēja:  

Zane Driņķe – rektore; 

Daina Vasilevska – prorektore; 

Imants Bergs – valdes loceklis, prorektors; 

Agnese Getaute-Zariņa – BAT Liepājas filiāles vadītāja. 

 

Sarunās ar BAT vadību rektore Zane Driņķe norādīja, ka saņem informāciju gan no 

Liepājas/Kurzemes reģiona uzņēmējiem par juristu studiju nepieciešamību Liepājā, tāpat arī no 

Liepājas domes. BAT pārstāvji norādīja, ka jūtas stiprāki kā Baltijas Starptautiskā akadēmija, 

kas arī piedāvā juristiem bakalaura studijas Liepājā. Vadības pārstāvji informēja par Liepājas 

filiāles darbinieku akadēmiskajām un pētniecības aktivitātēm. Saistībā ar VVJKE BAT studiju 

programmas un studiju kursi ir salāgoti ar VVJKE prasībām, un tas nevar būt šķērslis 

studentiem vēlmei studēt Liepājā BAT bakalaura programmā.   

BAT vadība viennozīmīgi atbalsta BAT ieceri akadēmiskā bakalaura studiju programmu 

„Tiesību zinātne” īstenot Liepājas filiālē. 

 

Studiju programmas vadību pārstāvēja: 

Ivo Krievs – Juridiskās fakultātes dekāns; 

Ingrīda Veikša – Studiju programmas direktore. 

Studijas programmas vadība viennozīmīgi atbalsta studijas BAT Liepājas filiālē. Daudzu 

uzņēmēji norāda, ka nepieciešama juristu sagatavošana tepat uz vietas Kurzemes/Liepājas 

reģionā. Daudziem juridiskā izglītība nepieciešama arī kā papildus izglītība pēc pirmās 

augstākās izglītības. BAT docētāji garantē augstu juridiskās izglītības kvalitāti. Docētāji no 

Rīgas ir gatavi doties vieslekcijās uz Liepāju, lai arī ceļā vienā virzienā jāpavada aptuveni trīs 

stundas, kas ir pietiekami nogurdinoši. Nākotnē jādomā par papildus bonusiem, lai docētājus 

stimulētu doties uz Liepājas filiāli. Runājot par VVJKE rezultātiem, tad BAT ir veikusi studiju 

programmu un studiju kursu satura pilnveidošanu, lai efektīvi studentus sagatavotu VVJKE. 

Tiek veidota Izcilības skola, kur īpaša uzmanība tiks veltīta kāzusu risināšanai. 

 

Potenciālie studenti bija: 
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Marta Renāte Jērica, Liene Gēgersone, Sandija Pētersone, Evija Skuja un bakalaura 

studiju programmā Rīgā studējošais Jans Millers. 

Visi studējošo pārstāvji BAT Liepājas filiālē sekmīgi pabeiguši pirmā līmeņa profesionālo 

augstākās izglītības studiju programmu “Tiesību zinātne”, un labprāt turpinātu bakalaura 

līmeņa studijas tepat uz vietas Liepājā. Visi augsti novērtē līdzšinējās studijas BAT, un uzskata, 

ka studiju kvalitāte neatpaliek no BAT pamatvietas Graudu ielā 68, Rīgā. Nepieciešamās 

grāmatas, ja nepieciešamas, atved docētāji no Rīgas. Tomēr, droši vien, bakalaura līmeņa 

studijām grāmatu klāsts, kas atrodas filiālē uz vietas, būtu jāpaplašina. Runājot par 

starptautiskās mobilitātes lietām, tad iespējas ir tādas pašas kā studentiem, kas studē Graudu 

ielā 68, Rīgā (piemēram, studentu stažēšanās vizīte Starptautiskajā krimināltiesā). Ja Rīgā BAT 

ierodas ārvalstu viespasniedzēji, tad tos var noklausīties attālināti, izmantojot attālinātos saziņas 

rīkus. Ārvalstu viespasniedzēji tomēr nav bijuši pašā Liepājas filiālē. Visas potenciālās 

studentes ir no Liepājas un ir gatavas turpināt savas studijas Liepājā, lai nav jābrauc uz Rīgu. 

 

Ar BAT Liepājas filiāles materiāltehniskajiem resursiem iepazīstināja BAT Liepājas filiāles 

vadītāja Agnese Getaute-Zariņa. 

BAT iznomā telpas Liepājas filiāles vajadzībām no Draudzīgā aicinājuma Liepājas pilsētas 

5.vidusskolas jau 21 gadu. Nepieciešamās telpas ir teicamā stāvoklī un pietiekami aprīkotas 

studiju procesam. Ir izveidota kopēja bibliotēka ar skolu, kurā speciālai juridiskajai literatūrai 

ir atvēlēti atsevišķi stendi. Liepājas filiālē studējošajiem ir iespējas izmantot uz vietas esošos 

kopētājus studiju materiālu kopēšanai, kā arī datortehniku. Tiek nodrošināts, lai auditorijas būtu 

pieejamas multimediju iekārtās un citi palīglīdzekļi studiju procesā: tur atrodas - baltās tāfeles, 

kodoskopi un ekrāni, multimediju projektori, audio un video aparatūra. Stacionāri uzstādīti 

multimediju projektori, pēc nepieciešamības pieejami arī pārnēsājami multimediju projektori.  

BAT Liepājas filiāle nodrošina pieeju brīvpieejas bibliotēkai ar literatūras izsniegšanas un 

saņemšanas elektronisku reģistrāciju, grāmatu un periodisko izdevumu, studentu darbu 

elektronisko katalogu bibliotēku informācijas sistēmā ALISE. Filiāles studentiem ir pieejama 

BAT abonētās tiešsaistes elektroniskās datu bāzes: LETA, Nozare.lv., Letonika, Lursoft, 

EBSCO Academic Search Complete, EBSCO eBooks Academic Subscription Collection, 

EBSCO Business Source Complete u.c. 

 

Vizītes laikā BAT Liepājas filiālē izdarītie kopsecinājumi.  

Vizītes gaitā saņemtā informācija liecina, ka BAT Liepājas filiālē studenti saņems tikpat 

kvalitatīvu studiju procesu kā Rīgā, Graudu ielā 68. Tomēr jebkuru procesu, tajā skaitā studiju 

procesu, var pilnveidot. Saistībā ar studiju procesa pilnveidošanu Liepājas filiālē, var norādīt 

uz sekojošo: 

1) lai arī literatūras apjoms Liepājas filiālē ir pietiekams pirmā līmeņa profesionālās augstākās 

izglītības studiju programmai “Tiesību zinātne”, tomēr bakalaura līmenim literatūras apjoms 

būtu jāpaplašina. Uz to norādīja gan Liepājas filiālē studējošie, gan arī docētāji;  

2) arī Liepājas filiāle būtu jāiesaista BAT internacionalizācijas procesos, un ārvalstu 

viesdocētāji var piedāvāt vieslekcijas Liepājas filiāles studentiem, piemēram programmas 

Erasmus + ietvaros; 

3) lai arī Liepājas filiāles viesdocētāji no Rīgas apstiprina savu pilnīgu lojalitāti BAT un 

gatavību docēt Liepājas filiālē, tomēr jāsaprot, ka ceļš uz Liepāju (vismaz trīs stundas vienā 

virzienā) ir visai nogurdinošs. Ilgtermiņā jādomā par papildus bonusiem docētājiem. 

 

 

3. Plānoto izmaiņu analīze un ietekme uz studiju procesu un to kvalitāti, kā arī izmaiņu 

atbilstība normatīvo aktu prasībām 
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Saskaņā ar Augstskolu likumā sniegto definīciju, augstskolas filiāle ir akreditētas augstskolas 

izveidota struktūrvienība, kurai ir zināma organizatoriska patstāvība, kura ir teritoriāli atdalīta 

no augstskolas atrašanās vietas (atrodas citā valstī vai citā apdzīvotā vietā) un kuras 

pamatuzdevums ir īstenot attiecīgās augstskolas akreditētas studiju programmas. Saistībā ar 

BAT iesniegumu praktiski tas nozīmē, ka studiju kvalitāte gan Rīgā, gan filiālē Liepājā 

attiecīgajā studiju programmā tiek nodrošināta vienādi augstā līmenī. BAT ir pievienojusi 

Filiāles nolikumu. Gan no iesniegtajiem dokumentiem, gan sarunām ar BAT pārstāvjiem, var 

secināt, ka plānotās izmaiņas atbilst gan normatīvajiem aktiem, gan arī neietekmē studiju 

procesa kvalitāti Liepājas filiālē.. 

3.1. Izmaiņa:  

Akadēmiska bakalaura studiju programma „Tiesību zinātne” tiek īstenota BAT Liepājas filiālē: 

Rīgas iela 50, Liepāja, LV-3401.   

 

 

4. Secinājumi 

 

4.1. Papildus studiju procesa īstenošanas vieta Liepājā dos pozitīvu impulsu studentu 

piesaistei bakalaura programmai “Tiesību zinātne”. BAT iesniegumā norādītajiem docētājiem 

(gan tiem, kas dzīvo Liepājā, gan tiem, kas dosies docēt uz Liepāju) ir atbilstoša kvalifikācija 

un nav problēmu nodrošināt kvalitatīvu studiju kursu docēšanu. 

4.2. Plānotā jaunā studiju procesa īstenošanas vieta ir pamatota un lietderīga, un BAT ir 

nepieciešamie resursi nepilna laika neklātienes (sestdienās) studiju kvalitatīvai īstenošanai. 

 

5. Rekomendācijas 

 

Eksperts iesaka apstiprināt plānotās izmaiņas: 

BAT studiju virzienā “Tiesību zinātne” iekļautajā akadēmiskā bakalaura studiju programmā 

„Tiesību zinātne” studijas tiek īstenotas ne tikai Rīgā, bet arī Liepājas filiālē: Rīgas iela 50, 

Liepāja, LV-3401. 

 

Eksperts iesaka līdz studiju virziena novērtēšanai:  

1) paplašināt pieejamo literatūras klāstu Liepājas filiālē atbilstoši studiju programmas 

studiju kursu aprakstiem; 

2) ieteicams, ka BAT ārvalstu viesdocētāji ierodas ar vieslekcijām ne tikai Graudu ielā 68, 

Rīgā, bet arī BAT Liepājas filiālē; 

3) ilgtermiņā jāpārdomā arī papildus bonusiem viespasniedzējiem, kas dodas uz filiāli 

studiju procesa nodrošināšanai. 
 

 


